



# NEWSLETTER

शनिवार, 22 जुलाई 2023 | वॉल्यूम - 55

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE



## तमिलनाडु:

शनिवार से नहीं होगी अब कोई हड़ताल

TOP 5 NEWS OF THE WEEK



GOLD : 59298  
SILVER : 74966  
CRUD OIL : 6299

वर्तमान में पूरा देश स्पिनिंग मिल्स बन्द होने का संकट से जुझ रहा है। देश के विभिन्न क्षेत्र में इसका क्या प्रभाव पड रहा है, ये जानने के लिए SIS टीम ने आदिलाबाद के कॉटन ब्रोकर उशाना जी से बातचीत की। उशाना ना जी पिछले 22 सालो से कॉटन ब्रोकर का काम कर रहे है। तमिलनाडु की बहुत सारी बड़ी मिलो में कॉटन सप्लाय करते है। ज्यादातर Mech-1 क्वालिटी सप्लाय करते है, जिसका उपयोग अलग अलग तरह के काउंट रेंज बनाने में होता है। ये क्वालिटी उनको महाराष्ट्र में कोरपना ,हिंणघाट ,वनी, यवतमाल, राजुरा आदि स्टेशन की होती है।



## "ब्रोकरों के साथ उभरती समस्याएं"

उशाना ऐ (कॉटन ब्रोकर) , कमला कॉटन (आदिलाबाद (तेलंगाना))

### तमिलनाडु में स्पिनिंग मिल बन्द होने का असर: ब्रोकरों की मुश्किलें बढ़ रहीं।

आगे उन्होंने बताया तमिलनाडु में स्पिनिंग मिल्स होने से उनसे जुड़े हुए कॉटन ब्रोकर पर भी उसका प्रभाव पड़ा है। पूर्वतनाद से अपनी धारोहर में गर्व करने वाले तमिलनाडु राज्य में हाल ही में स्पिनिंग मिलों के बन्द होने की खबर ब्रोकरों के लिए चिंता का विषय बन गई है।

तमिलनाडु राज्य के आर्थिक गतिविधियों की मूल ताकत के रूप में जानने वाले स्पिनिंग मिलों के बन्द होने से ब्रोकरों का आर्थिक पटल उलझनों में है। यह उद्योग तमिलनाडु के कई क्षेत्रों में रोजगार का मुख्य स्रोत है और इसके बन्द होने से ब्रोकरों के पास स्थानीय उत्पादन को विक्रेताओं तक पहुंचाने का माध्यम कम हो गया है। यह उद्योग समृद्धि का एक माध्यम है और ब्रोकर इसमें अपने ग्राहकों के लिए विविधता से भरा विकल्प प्रदान कर पाते थे। इससे पहले ब्रोकर खुद को उद्यमियों की मदद करने में सक्रिय रूप से देखते थे और उन्हें अच्छे विक्रेताओं तक पहुंचाने में मदद करते थे। लेकिन स्पिनिंग मिलों के बन्द होने से ब्रोकरों के पास इस समय अपने ग्राहकों के लिए प्रभावी विकल्प प्रदान करने के लिए तरह-तरह के संघर्ष से गुजरना पड़ रहा है।

### ऑनलाइन काम ने कॉटन ब्रोकर का काम मुश्किल बना दिया है

आधुनिकता और विज्ञान के साथ संचार के क्षेत्र में हुए तेजी से विकास ने ऑनलाइन काम को व्यापक रूप से बढ़ावा दिया है। इंटरनेट के उपलब्ध होने से व्यापार और व्यापारियों के बीच संचार का तरीका बदल गया है। इसी तरह, कॉटन ब्रोकरों के लिए भी इंटरनेट ने नए संबंधों और व्यापार के अवसरों को प्रदान किया है। लेकिन ऑनलाइन काम से जुड़ने के बावजूद, कॉटन ब्रोकरों को इस नए परिप्रेक्ष्य में उबरने में कई मुश्किलाएं आ रहीं हैं। टेक्सटाइल क्षेत्र में कई आवेदन ऐसे आ चुके है, कॉटन के सौदे ऑनलाइन हो रहे है जिससे कॉटन ब्रोकर को अपना सालो से चला आ रहा काम कम हो गया है।



### मध्य प्रदेश में कुछ क्षेत्र में भारी बारिश से कपास फसल का हुआ नुकसान

- यशवंत जी मालवीय (कपास किसान)  
सुलगाव (सनावद)

वर्षा के प्राकृतिक रूप से घातक पक्षों के कारण नुकसान हो सकता है और इसी कष्ट से कुछ क्षेत्रों में मध्य प्रदेश में भी सामना करना पड़ा है। "इस सप्ताह में मध्य प्रदेश के कुछ क्षेत्रों में भारी वर्षा के कारण कपास की फसलों को नुकसान हुआ है। इसमें राज्य के अतूट, मोहना, सनावद, गोल, करोली, नितनगाव ये गांव शामिल है इन सभी क्षेत्र में कपास की बुआई की गई थी लगभग 20000 हजार एकड़ तक की कपास बह गई है, वह पौधे 15 से 20 इंच तक बड़े हो चेके थे। इस कारण अब कपास फसल पूरी खराब होने से अब उसी खेतों में अन्य धान की बुआई करनी पड़ेगी। यह जानकारी स्मार्ट इन्फो सर्विसेज टीम को सनावद स्टेशन से सुलगाव के यशवंत जी मालवीय जी ने दी है।"

UMARKHED TALUKA SHETKARI SAHKARI JINNING & PRESSING SOCIETY LTD. UKD.R.N.104 TQ.UMARKHED DIST.YAVATMAL  
OFFICE TEL-NO.-07231-237124  
CHAIRMAN MOB.NO.- 9922673504  
9922583504  
e-mail.aplajin@gmail.com  
MANAGER MOB NO.- 9423652283

### जॉब वर्क या लिज निवेदन

उमरखेड तालुका शेतकरी सहकारी जिनिंग अँड प्रेसिंग सोसायटी लि. उमरखेड र.नं. १०४ ता. उमरखेड जि. यवतमाल (महाराष्ट्र, विदर्भ) इस को-ऑपरेटिव्ह सोसायटी की उमरखेड स्थापित ऑटोमैटिकेशन द्वारा स्वयंचलीत 18 जम्बो डि.आर.जिन और डबल पेटिका ऑटोमैटिक प्रेसिंग युनिट (टी.एम.सी.) की मशीनरी कपास फसल वर्ष 2023-2024 के लिए प्रोसेसिंग कार्य हेतु जॉब वर्क या लिज पर देना तय हुआ है. इसी कारण इच्छुक कपास खरेदीदार संस्था की युनिट पर कपास खरेदी करके (प्रोसेसिंग) जॉब वर्क करना चाहते है अथवा लिज पर लेते है तो उपरोक्त हंगाम के बारे में अपनी निवीदा दि.31/07/2023 तक संस्था के निचे दिए गये पत्ते पर भेज सकते है अथवा संस्था कार्यालय में प्रत्यक्ष आकर दे सकते है. जॉब वर्क या लिज संबंधी के सभी शर्ती अटी कार्यालय में देखनेको मिलेगी. .  
DATE. - 11/07/2023

पत्ता -  
चेअरमन / मैनेजर  
उमरखेड तालुका शेतकरी सहकारी जिनिंग अँड प्रेसिंग सोसायटी लि. उमरखेड र.नं. 104  
ता. उमरखेड जि. यवतमाल (विदर्भ) महाराष्ट्र  
पिन कोड-445206

MANAGER MOB NO. - 9423652283

(OFFICE FILE 2023-134)

भवदीय  
  
Chairman  
Umarkhed Taluka Shetkari Sahakari  
Ginning & Pressing Society Ltd  
Uma. R.N. No. 104.

कपास फसल वर्ष 2023-24 के लिए प्रोसेसिंग कार्य हेतु विदर्भ में 18 जम्बो डीआर जिन और डबल पेटिका आटोमैटिक प्रेसिंग युनिट (T.M.C.) की मशीनरी जॉब वर्क या लीज पर देना है। इच्छुक व्यक्ति अपनी निवीदा दिनांक 31.07.2023 तक नीचे दिए पते पर भेज सकते है।

पता- मैनेजर, उमरखेड तालुका शेतकरी सहकारी जिनिंग एंड प्रेसिंग सोसायटी लि. उमरखेड जिल्हा यवतमाल, महाराष्ट्र

पिन कोड- 445206  
मोबाइल - 9423652283  
ईमेल- aplajain@gmail.com

## जानिए टेक्सटाइल निवेशकों के लिए केसा रहा यह सप्ताह

### 17 जुलाई से 21 जुलाई के मध्य प्रमुख टेक्सटाइल शेयर की वेल्यू पर आधारित स्पेशल रिपोर्ट पर एक नजर।

शेयर मार्केट में टेक्सटाइल सेगमेंट के लिए यह सप्ताह गिरावट देखने को मिली है. इस बिच कुछ कंपनीज के शेयर का मार्केट निचे गिरे जबकि कुछ मार्केट कैप पिछले सप्ताह की तुलना में स्थिर रहा. आइए जानते है बीएसेई के मंच पर प्रमुख कंपनी की कैसे रही परफॉर्मेंस।

कंपनी	करंट प्राइस	हाई प्राइस	लोएस्ट प्राइस	हलचल
वर्धमान टेक्सटाइल लिमिटेड	366.65	381.9	362.15	-1.97%
अरविद लिमिटेड	136.4	143.65	134.15	1.68%
वेलसपन इंडिया	100.04	105.63	97.76	-4.27%
नितिन स्पिनर्स	256.2	267	255.5	-0.70%
रेमण्ड	1801.45	1877.95	1794.45	-2.47%
अक्षिता कॉटन	25.56	26.04	25.5	-1.69%

## कॉटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

### SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77771 - 5

WEEKLY CHART 22.07.2023

ICE COTTON			
MONTH	14.07.23	21.07.23	WEEKLY CHANGE
DEC	81.22	84.48	3.26
MARCH	81.35	84.43	3.08
MAY	81.32	84.48	3.16
MCX (COTTON)			
AUG	56440	58520	2080.00
NCDEX (KAPAS)			
APRIL	1498	1534	36.00
NCDEX ( COCUD KHAL)			
AUG	2450	2408	-42.00
SEP	2494	2440	-54.00
CURRENCY (\$)			
INDIAN (Rupee)	82.17	81.95	-0.22
PAK (Pakistani Rupee)	277.501	286.553	9.05
CNY (Chinese yuan)	7.14117	7.18759	0.05
BRAZIL (Real)	4.79166	4.77793	-0.01
AUSTRALIAN Dollar	1.462	1.48611	0.02
MALAYSIAN RINGGITS	4.52736	4.56098	0.03
COTLOOK "A" INDEX	91.9	94.35	2.45
BRAZIL COTTON INDEX	79.17	81.52	2.35
USDA SPOT RATE	77.37	79.72	2.35
MCX SPOT RATE	55800	57100	1300.00
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17000	17700	700.00
GOLD (\$)	1959.3	1963.90	4.60
SILVER (\$)	25.155	24.790	-0.37
CRUDE (\$)	75.27	76.83	1.56

जुलाई माह के तीसरे सप्ताह में कॉटन के इंटरनेशनल मार्केट में उछाल नजर आया। इंटरनेशनल कॉटन एक्सचेंज के दिसंबर 23, मार्च 24 और मई 24 माह के लिए कॉटन के भाव 3.26, 3.08 और 3.16 सेंट तक बढ़े।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर कॉटन के दाम में बढ़त देखी गई। अगस्त माह के सौदा भाव में 2,080 रूपए प्रति कैंडी गिर कर 58,520 रूपए पहुंचे।

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव भी इस बार 36 रूपए प्रति 20 किलो तक की बढ़त देखी गई वही खल के भाव में अगस्त और सितम्बर माह के लिए क्रमशः 42 और 54 रूपए प्रति क्विंटल की बढ़त हुई।

अन्य देशों के एक्सचेंज मार्केट पर नजर करें तो कॉटलुक "ए" इंडेक्स पर 2.45 अंक की बढ़त आयी, ब्राजील कॉटन इंडेक्स पर 2.35 की बढ़त वही एमसीएक्स स्पॉट रेट पर 1,300 अंक की बढ़त दर्ज की गई है। इसके साथ यूएसडीए स्पॉट रेट पर 2.35 की बढ़त देखने को मिली है। पाकिस्तान के केसीए स्पॉट रेट पर सप्ताहांत तक 700 रूपए तक भाव बढ़े।



## शनिवार से तमिलनाडु कताई मील हड़ताल रद्द करने को तैयार

यह निर्णय राज्य की बिजली और वित्त मंत्री थंगम थेनारासु के आश्वासन के बाद इस प्रकार है कि वह स्टालिन के साथ उद्योग के विभिन्न मुद्दों पर चर्चा करेंगे और क्या संभव है

तमिलनाडु (ज्यादातर कोयंबटूर में स्थित) में एमएसएमई और ओपन एंड सहित कताई मिलों द्वारा उत्पादन हड़ताल शनिवार से वापस ले ली जाएगी। यह शुक्रवार को राज्य बिजली और वित्त मंत्री थंगम थेनारासु के साथ विभिन्न उद्योग संघों के सदस्यों द्वारा एक बैठक का अनुसरण करता है। MSME मंत्री TM Anbarasan और हैंडलूम मंत्री आर गांधी भी दो घंटे की बैठक में मौजूद थे।

कोयंबटूर के प्रमुख उत्पादन केंद्र में कताई मिलें एक संकट के बीच में हैं। ओपन-एंड स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन के सदस्य (ओपन-एंड स्पिनिंग एक स्पिंडल का उपयोग किए बिना यार्न बनाने के लिए एक तकनीक है) 10 जुलाई से एक उत्पादन हड़ताल का सहारा लिया गया, जबकि टेक्सटाइल सिटी में एमएसएमई मिल्स ने 15 जुलाई से यार्न के उत्पादन और बिक्री को रोक दिया, क्योंकि उनके द्वारा भारी नुकसान के कारण।

कताई मिल श्रमिकों के सामने आने वाली सभी समस्याओं को सुनने के बाद मंत्री ने कहा कि वह मुख्यमंत्री एमके स्टालिन के साथ चर्चा करेंगे और एक अनुकूल निर्णय की घोषणा करेंगे। "मंत्री द्वारा दिए गए विश्वास के आधार पर, हम कल से ओपन एंड मिल्स के अपने उत्पादन ठहराव को वापस ले रहे हैं," बैठक में भागीदार ओपन-एंड स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन के अध्यक्ष जी अरुलमोजी ने कहा।

के वेंकटचलम, मुख्य सलाहकार, तमिलनाडु स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन, ने कहा कि मंत्री ने आश्वासन दिया कि वह सीएम के साथ सभी मुद्दों पर चर्चा करेंगे और जो कुछ भी संभव है वह करेंगे। तदनुसार, उन्होंने हड़ताल को तुरंत समाप्त करने का अनुरोध किया।

बैठक में भाग लेने वाले अन्य संघों में दक्षिण भारत स्पिनर्स एसोसिएशन थे; इंडियन स्पिनिंग मिल ओनर्स एसोसिएशन, रीसायकल टेक्सटाइल फेडरेशन और साउथ इंडिया मिल्स एसोसिएशन, तमिलनाडु स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन और इंडियन टैक्सेनर्स फेडरेशन (ITF)।

## एसोसिएशनों की मांगें

संघों के संयुक्त ज्ञापन ने राज्य सरकार से कपास के आयात पर लगाए गए ग्यारह प्रतिशत आयात शुल्क को तुरंत वापस लेने के लिए केंद्र को एक मजबूत प्रतिनिधित्व देने का आग्रह किया। यह कच्चे कपास की अनुपलब्धता पर विचार कर रहा है, और तमिलनाडु में कताई मिलों को कपास की उपलब्धता में समान अवसर प्रदान करने के लिए है।

संघों ने राज्य सरकार से यह भी आग्रह किया कि वह इस तथ्य को ध्यान में रखते हुए कि कपड़ा उद्योग कृषि के बाद रोजगार का सबसे बड़ा प्रदाता है, प्राथमिकता ब्याज दर के आधार पर बैंकों की ब्याज दरों को 7.5 प्रतिशत प्रति वर्ष के पिछले स्तर तक कम करने के लिए केंद्र को एक मजबूत प्रतिनिधित्व दे। "हम राज्य सरकार से अनुरोध करते हैं कि वह आरबीआई को आपातकालीन क्रेडिट लाइन गारंटी योजना के बकाया अल्पकालिक ऋण को पुनर्गठित करने और ताजा ईसीएलजीएस ऋण प्रदान करने का निर्देश देने के लिए केंद्र को एक मजबूत प्रतिनिधित्व दे।

संघों ने राज्य सरकार से 9 जुलाई, 2022 को घोषित बिजली दरों में बढ़ोतरी को तुरंत वापस लेने का आग्रह किया। आईटीएफ के संयोजक प्रभु धमोधरन ने कहा कि महासंघ ने सरकार को कपड़ा और परिधान क्षेत्र के कई उप खंडों को कवर करने पर ध्यान देने के साथ क्षेत्र में तनाव के स्तर का अध्ययन करने के लिए एक बाहरी विशेषज्ञ वित्तीय अनुसंधान एजेंसी नियुक्त करने का सुझाव दिया है, जो डेटा के साथ केंद्रीय वित्त मंत्रालय को रिपोर्ट सौंपेगी। इस अध्ययन रिपोर्ट में घरेलू और निर्यात क्षेत्रों में वर्तमान और तत्काल भविष्य की मांग को शामिल किया जाना चाहिए।

राज्य सरकार उभरती प्रतिस्पर्धा का सामना करने के लिए टीएन कताई क्षेत्र के प्रौद्योगिकी स्तर को ऊपर उठाने के लिए प्रोत्साहन के साथ एक नई योजना की संकल्पना कर सकती है। उन्होंने कहा, यह योजना तमिलनाडु में इस क्षेत्र के लिए स्थायी प्रतिस्पर्धात्मकता का निर्माण कर सकती है।

1,500 कताई मिलों और लगभग 15,00,000 कर्मचारियों वाला कताई क्षेत्र तमिलनाडु की औद्योगिक अर्थव्यवस्था के महत्वपूर्ण इंजनों में से एक है। कपास की ऊंची कीमतें, बैंक ब्याज दरों सहित परिचालन लागत में वृद्धि और घरेलू और अंतरराष्ट्रीय बाजारों में खराब मांग और बिजली शुल्क में वृद्धि ने इस क्षेत्र को इतने गंभीर संकट में डाल दिया है, जिसके कारण कताई मिल एसोसिएशन ने 15 जुलाई से उत्पादन बंद करने की घोषणा की है।

# TOP 5 NEWS OF THE WEEK

- महाराष्ट्र किसानों के सामने गंभीर संकट: कीमत बढ़ने की उम्मीद से कपास घर, लेकिन अब बाजार समितियों से झटका**  
 कृषि उपज बाजार समितियों ने कपास खरीद प्रतिबंध की घोषणा की है। यह बाजार बाद में कब शुरू होगा यह पता नहीं है। किसानों का सवाल है कि हम घर का यह कपास कहां बेचें ? एकनाथ चौधरी, वर्धा: पिछले साल 14 हजार रुपये प्रति क्विंटल तक पहुंची कपास की कीमत बढ़ने की उम्मीद में आठ महीने से कपास किसानों के घरों में पड़ी है. 8 हजार के रेट भी अब गिरकर 7 हजार 200 रुपए पर आ गए हैं।
- गुजरात में कपास की बुआई का रकबा 25 लाख हेक्टेयर के पार चला गया है**  
 भले ही कपास की कीमतें तुलनात्मक रूप से कम बनी हुई हैं और किसानों के पास पिछले सीज़न की बड़ी मात्रा में उपज अटकी हुई है, किसान इस फ़सल की फ़सल को इस ख़रीफ़ सीज़न में बहुत उत्साह के साथ बो रहे हैं। नवीनतम सरकारी आंकड़ों के अनुसार, किसानों ने पहले ही 25.39 लाख हेक्टेयर (एलएच) भूमि में कपास की बुआई पूरी कर ली है, जो पिछले तीन वर्षों के औसत क्षेत्र से 8 प्रतिशत अधिक है।
- चीन जुलाई, 2023 के अंत में राज्य कपास भंडार की बिक्री लागू करेगा**  
 सूती कपड़ा उद्यमों की मांग को पूरा करने के लिए, चाइना रिजर्व कॉटन मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड ने 18 जुलाई को घोषणा की कि वह जुलाई, 2023 के अंत से कुछ आरक्षित कपास बेचने की व्यवस्था करेगी। दैनिक बिक्री की मात्रा बाजार की स्थिति के अनुसार व्यवस्थित की जाएगी।
- बारिश की कमी ने ओडिशा में कपास किसानों की चिंता बढ़ा दी है**  
 देरी और अनियमित मानसूनी बारिश ने लंबे समय तक सूखे के दौर के अलावा धान की बड़ी कवरेज के कारण जिले में कपास की खेती को प्रभावित किया है। कालाहांडी राज्य में कपास का सबसे बड़ा उत्पादक है। लेकिन जून में 66.54% और जुलाई तक 82.60% कम बारिश ने किसानों को चिंतित कर दिया है। आठ जुलाई के बाद ही जिले में बारिश हुई।
- शनिवार से तमिलनाडु कटाई मील हड़ताल रद्द करने को तैयार**  
 यह निर्णय राज्य की बिजली और वित्त मंत्री थंगम थेनारासु के आश्वासन के बाद इस प्रकार है कि वह स्टालिन के साथ उद्योग के विभिन्न मुद्दों पर चर्चा करेंगे और क्या संभव है

## कॉटन फिजिकल मार्केट जुलाई माह के तीसरे सप्ताह में कॉटन के भाव में तेजी देखी गई।

यह सप्ताह कॉटन फिजिकल मार्केट के लिए तेजी वाला रहा वाला रहा। नार्थ, सेंट्रल और साउथ तीनों ही झोन में कॉटन के भाव में तेजी देखी गई।

नार्थ झोन पंजाब, हरयाणा 150 रुपए प्रति मंड की तेजी देखी गई। पंजाब में भाव 5,950 से 6,050 रहे  
अपर राजस्थान में 175 रुपए प्रति मंड की तेजी देखी गई।

वही सेंट्रल झोन के महाराष्ट्र राज्य में सबसे ज्यादा 1,500 रुपए प्रति कैंडी की बढ़त देखने को मिली। जबकि गुजरात और मध्य प्रदेश में 1000 से 1200 तक की तेजी हुई।

साउथ झोन में भी मार्केट में बढ़त जारी रही। सबसे ज्यादा आंध्रप्रदेश 1,700 रुपए प्रति कैंडी तक की बढ़त देखी जबकि तेलंगाना और कर्नाटक में 1000 रुपए की तेजी दिखी। ओडिशा में 200 रुपए तेजी दिखी।

SMART INFO SERVICES						
india.smartinfo@gmail.com						
Call : 91119 77775						
DATE: 22.07.2023						
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	17.07.23		22.07.23		AVERAGE PRICE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,800	5,900	5,950	6,050	150
HARYANA	27.5/28	5,600	5,700	5,750	5,850	150
UPER RAJASTHAN	28	5,900	6,025	6,050	6,200	175
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	55,400	56,000	56,500	57,200	1,200
MADHYA PRADESH	29	55,000	55,500	56,500	57,000	1,500
MAHARASHTRA	29 vid.	55,500	56,000	56,000	57,000	1,000
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5	57,500	57,800	57,900	58,000	200
KARNATAKA	29.5/30 mm	56,000	56,500	57,000	57,500	1,000
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	56,000	56,500	57,700	58,200	1,700
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,500	57,000	57,500	58,000	1,000
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						



# NEWSLETTER

शनिवार, 22 जुलाई 2023 | वॉल्यूम - 55



**TAMIL NADU :**  
No more strike will be witnessed from saturday.

**TOP 5 NEWS OF THE WEEK**



**GOLD : 59298**  
**SILVER : 74966**  
**CRUD OIL : 6299**

Presently the whole country is facing the crisis of closure of spinning mills. SIS team spoke to Ushana ji, a cotton broker from Adilabad, to know its impact in different regions of the country. Ushana Na ji is working as a cotton broker since last 22 years. We supply cotton to many big mills in Tamil Nadu. Most supply Mech-1 quality, which is used to make a variety of count ranges. They have this quality at Korpana, Hinganghat, Vani, Yavatmal, Rajura etc. stations in Maharashtra.



## "Emerging Problems With Brokers"

**Ushana A. (cotton broker), Kamala Cotton, (Adilabad (Telangana))**

### Effect of closure of spinning mills in Tamil Nadu: The problems of brokers are increasing.

He further said that the presence of spinning mills in Tamil Nadu has also affected the cotton brokers associated with them. The recent news of closure of spinning mills in the state of Tamil Nadu, which takes pride in its heritage from the east, has become a matter of concern for the brokers.

With the closure of the spinning mills, which are known to be the mainstay of economic activity in the state of Tamil Nadu, brokers are in a quandary. This industry is the main source of employment in many areas of Tamil Nadu and its closure has reduced the means of brokers to transport local produce to sellers. This industry is a medium to prosperity and brokers were able to provide a wide variety of options to their clients. Earlier the brokers actively saw themselves in helping the entrepreneurs and helping them to find good vendors. But with spinning mills shutting down, brokers are currently struggling to provide cost-effective options to their clients.

### Online work has made cotton broker's job difficult

The rapid development in the field of communication with modernity and science has widely promoted online work. The availability of internet has changed the way of communication between business and traders. Similarly, the Internet has provided new relationships and business opportunities for cotton brokers as well. But despite the foray into online work, cotton brokers are finding it difficult to adapt to this new perspective. Many such applications have come in the textile sector, cotton deals are being done online, due to which the cotton broker's work going on for years has reduced.



### Cotton crop damaged due to heavy rains in some areas of Madhya Pradesh

- Yashwant ji Malviya (cotton farmer)  
Sulgaon (Sanawad) Madhya Pradesh,

Due to the naturally lethal aspects of rainfall, damage can occur and the same suffering has been faced in some areas in Madhya Pradesh as well. Due to heavy rains in some areas of Madhya Pradesh, cotton crops have been damaged this week. This includes the villages of Atut, Mohana, Sanawad, Gol, Karoli, Nitangaon, in all these areas where cotton was sown, about 20,000 thousand acres of cotton has been washed away, the plants had grown up to 15 to 20 inches. Because of this, due to the complete failure of the cotton crop, now other paddy will have to be sown in the same fields. This information Smart Info Services team has been given by Yashwant ji Malviya ji of Sulgaon from Sanawad station."

UMARKHED TALUKA SHETKARI SAHKARI JINNING & PRESSING SOCIETY LTD. UKD.R.N.104 TQ.UMARKHED DIST.YAVATMAL  
OFFICE TEL.NO.-07231-237124  
CHAIRMAN MOB.NO.- 9922673504  
9922583504  
e-mail.aplajain@gmail.com  
MANAGER MOB NO.- 9423652283

### जॉब वर्क या लिज निवेदन

उमरखेड तालुका शेतकरी सहकारी जिनिंग अँड प्रेसिंग सोसायटी लि.उमरखेड र.नं. १०४ ता.उमरखेड जि.यवतमाल (महाराष्ट्र, विदर्भ) ईस को-ऑपरेटिव्ह सोसायटी की उमरखेड स्थापित अँटोमायडेशन द्वारा स्वयंचलीत 18 जम्बो डि.आर.जिन और डबल पेटीका अँटोमेटिक प्रेसिंग युनिट (टी.एम.सी.) की मशिनरी कपास फसल वर्ष 2023-2024 के लिए प्रोसेसिंग कार्य हेतु जॉब वर्क या लिज पर देना तय हुआ है. इसी कारण ईच्छुक कपास खरेदीदार संस्था की युनिट पर कपास खरेदी करके (प्रोसेसिंग) जॉब वर्क करना चाहते है अथवा लिज पर लेते है तो उपरोक्त हंगाम के बारे मे अपनी निवीदा दि.31/07/2023 तक संस्था के निचे दिए गये पत्ते पर भेज सकते है अथवा संस्था कार्यालय मे प्रत्यक्ष आकर दे सकते है.जॉब वर्क या लिज संबंधी के सभी शर्ती अटी कार्यालय मे देखनेको मिलेगी.

DATE. - 11/07/2023

पत्ता -

चेअरमन / मैनेजर

उमरखेड तालुका शेतकरी सहकारी जिनिंग अँड

प्रेसिंग सोसायटी लि.उमरखेड र.नं.104

ता.उमरखेड जि.यवतमाल (विदर्भ) महाराष्ट्र

पिन कोड-445206

भवदीय  
  
Chairman  
Umarkhed Taluka Shetkari Sahakari  
Ginning & Pressing Society Ltd  
Uma. Dist. R.No.104.

MANAGER MOB NO. - 9423652283

(OFFICE FILE 2023-134)

Machinery of 18 Jumbo DR Gin and Double Petika Automatic Pressing Unit (T.M.C.) is to be given on job work or lease in Vidarbha for processing work for cotton crop year 2023-24. Interested persons can send their tender by 31.07.2023 to the address given below.

Address- Manager, Umarkhed Taluka Shetkari Sahakari Ginning & Pressing Society Ltd. Umarkhed District Yavatmal, Maharashtra

Pin Code - 445206

Mobile - 9423652283

Email- aplajain@gmail.com

## Know how this week was for textile investors

Have a look at the special report based on the value of major textile stocks between July 17 and July 21.

This week has seen a decline for the textile segment in the stock market. Meanwhile, the share market of some companies fell down, while the market cap of some remained stable as compared to last week. Let's know how the major company's performance was on the platform of BSE.

COMPANY	CURRENT PRICE	HIGH PRICE	LOW PRICE	MOVEMENT
VARDHMAN TEXTILE LIMITED	366.65	381.9	362.15	-1.97%
ARVIND LIMITED	136.4	143.65	134.15	1.68%
WELSPUN INDIA	100.04	105.63	97.76	-4.27%
NITIN SPINNERS	256.2	267	255.5	-0.70%
RAYMOND	1801.45	1877.95	1794.45	-2.47%
AXITA COTTON	25.56	26.04	25.5	-1.69%

## A look at the weekly movement of the cotton market

### SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77771 - 5

WEEKLY CHART 22.07.2023

#### ICE COTTON

MONTH	14.07.23	21.07.23	WEEKLY CHANGE
DEC	81.22	84.48	3.26
MARCH	81.35	84.43	3.08
MAY	81.32	84.48	3.16

#### MCX (COTTON)

AUG	56440	58520	2080.00
-----	-------	-------	---------

#### NCDEX (KAPAS)

APRIL	1498	1534	36.00
-------	------	------	-------

#### NCDEX (COCUD KHAL)

AUG	2450	2408	-42.00
SEP	2494	2440	-54.00

#### CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	82.17	81.95	-0.22
PAK (Pakistani Rupee)	277.501	286.553	9.05
CNY (Chinese yuan)	7.14117	7.18759	0.05
BRAZIL (Real)	4.79166	4.77793	-0.01
AUSTRALIAN Dollar	1.462	1.48611	0.02
MALAYSIAN RINGGITS	4.52736	4.56098	0.03

COTLOOK "A" INDEX	91.9	94.35	2.45
BRAZIL COTTON INDEX	79.17	81.52	2.35
USDA SPOT RATE	77.37	79.72	2.35
MCX SPOT RATE	55800	57100	1300.00
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17000	17700	700.00

GOLD (\$)	1959.3	1963.90	4.60
SILVER (\$)	25.155	24.790	-0.37
CRUDE (\$)	75.27	76.83	1.56

There was a boom in the international cotton market in the third week of July. Cotton prices for the months of December 23, March 24 and May 24 at the International Cotton Exchange rose by 3.26, 3.08 and 3.16 cents.

In the Indian market, an increase was seen in the price of cotton on the Multi Commodity Exchange (MCX). The August deal fell by Rs 2,080 per candy to Rs 58,520.

The price of cotton on NCDX has also seen an increase of up to Rs.36 per 20 kg this time, while the price of Khal has increased by Rs.42 and Rs.54 per quintal for the months of August and September respectively.

Looking at the exchange market of other countries, the Cotlook "A" index gained 2.45 points, the Brazil Cotton index gained 2.35 points, while the MCX spot rate gained 1,300 points. With this, there has been an increase of 2.35 on the USDA spot rate. At the KCA spot rate of Pakistan, the price increased up to Rs 700 by the end of the week.



### SPINNING MILLS IN TAMIL NADU TO WITHDRAW STRIKE FROM SATURDAY

The decision follows after State Electricity and Finance Minister Thangam Thennarasu's assurance that he would discuss the various issues of the industry with Stalin and do what is possible

The production strike by the spinning mills, including MSMEs and Open End, in Tamil Nadu (mostly located in Coimbatore) will be withdrawn from Saturday. This follows a meeting by members of various industry associations with the State Electricity and Finance Minister Thangam Thennarasu on Friday. MSME Minister TM Anbarasan and Handloom minister R Gandhi were also present in the two-hour long meeting.

The spinning mills in the major production centre of Coimbatore is in the midst of a crisis. The members of Open-End Spinning Mills Association (Open-end spinning is a technology for creating yarn without using a spindle) resorted to a production strike from July 10 while the MSME mills in the textile city stopped production and sale of yarn from July 15 due to heavy losses incurred by them.

The minister after hearing all the problems faced by the spinning mill workers said he would discuss with Chief Minister MK Stalin and announce a favourable decision. "Based on the confidence given by the minister, we are withdrawing our production stoppage of Open End mills from tomorrow," said G Arulmozhi, President, Open-End Spinning Mills Association, a participant in the meeting.

K Venkatachalam, Chief Advisor, Tamil Nadu Spinning Mills Association, said the minister assured that he would discuss with the CM all the issues and will do whatever is possible. Accordingly, he requested to end the strike immediately.

The other associations that participated in the meeting were South India Spinners Association; Indian Spinning Mill Owners Association, Recycle Textile Federation and South India Mills Association, Tamil Nadu Spinning Mills Association and Indian Taxpreneurs Federation (ITF).

### ASSOCIATIONS' DEMANDS

The associations' joint memorandum urged the State government to make a strong representation to the Centre to immediately withdraw the eleven per cent import duty imposed on cotton when imported. This is considering the non-availability of raw cotton, and to provide a level playing field in cotton availability to spinning mills in Tamil Nadu.

The associations also urged the State government to make a strong representation to the Centre to reduce the interest rates of the banks to the previous level of 7.5 per cent per annum, considering the fact that the textile Industry is the largest provider of employment next to agriculture, on a priority interest rate basis. "We request the State government to make a strong representation to the Centre to direct the RBI to make the outstanding Short-Term Loan of 'Emergency Credit Line Guarantee Scheme, which was provided during the Covid-19 period, restructured and provide fresh ECLGS loan.

The associations urged the State government to immediately withdraw the electricity tariff hike announced on July 9, 2022. Prabhu Dhamodharan, Convenor, ITF, said the federation suggested the government to appoint an external expert financial research agency to study the stress level in the sector with focus on covering multiple sub segments of textile and apparel sector, which will submit the report to the Union Finance ministry with data. This study report should cover the present and immediate future demand in domestic and export sectors. State govt can conceptualise a new scheme with incentives to uplift the technology levels of TN spinning sector to face the emerging competition. This scheme can build permanent competitiveness for the sector in TN, he said.

The spinning sector, with 1,500 spinning mills and around 15,00,000 employees, is one of the vital engines of the industrial economy of Tamil Nadu. The combination of high cotton prices, increased operational costs, including bank interest rates and poor demand in domestic and international markets, and the increase in electricity charges has plunged the sector into such a severe crisis due to which, the spinning mill association declared a production stoppage from July 15.

# TOP 5

## NEWS OF THE WEEK

### Serious crisis facing Maharashtra farmers: cotton houses expecting price hike, but now market committees blow

The Agricultural Produce Market Committees have announced cotton procurement restrictions. It is not known when this market will start later. The question of the farmers is that where should we sell this home made cotton? Eknath Chowdhary, Wardha: Last year, the price of cotton which reached Rs 14 thousand per quintal, has been lying in the houses of the farmers for eight months in the hope of increase. The rates of 8 thousand have also come down to 7 thousand 200 rupees.

### Cotton sowing area in Gujarat has crossed 2.5 million hectares

Even though cotton prices remain comparatively low and farmers are stuck with large quantities of produce from the previous season, farmers are sowing this crop with great enthusiasm this kharif season. As per the latest government data, farmers have already completed cotton sowing in 25.39 lakh hectares (LH) of land, which is 8 per cent more than the average area of the last three years.

### China will implement the sale of state cotton reserves at the end of July, 2023

In order to meet the demand of cotton textile enterprises, China Reserve Cotton Management Co., Ltd. announced on July 18 that it will arrange to sell some reserve cotton from the end of July, 2023. The daily sales volume will be arranged according to the market situation.

### Lack of rain worries cotton farmers in Odisha

Delayed and erratic monsoon rains have affected cotton cultivation in the district due to large coverage of paddy besides prolonged dry spells. Kalahandi is the largest producer of cotton in the state. But the deficient rainfall of 66.54% in June and 82.60% till July has farmers worried. It rained in the district only after July 8.

### Tamil Nadu ready to call off spinning mill strike from Saturday

The decision follows the assurance by state power and finance minister Thangam Thennarasu that he would discuss various issues of the industry with Stalin and what is possible.

### Cotton Physical Market Cotton prices witnessed a rise in the third week of July.

This week turned out to be a bullish one for the cotton physical market. The rise in cotton prices was seen in all the three zones North, Central and South.

North zone Punjab, Haryana witnessed a rise of Rs 150 per maund. In Punjab, the price was 5,950 to 6,050.

A rise of Rs 175 per maund was seen in Upper Rajasthan.

Maharashtra state of the Central Zone saw the highest increase of Rs 1,500 per candy. Whereas in Gujarat and Madhya Pradesh there was a spurt from 1000 to 1200.

The market continued to grow in the South Zone as well. Andhra Pradesh saw the highest increase of up to Rs 1,700 per candy, while Telangana and Karnataka saw a rise of Rs 1,000. Odisha saw a rise of Rs 200

STATE		17.07.23		22.07.23		AVERAGE PRICE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
<b>NORTH ZONE</b>						
PUNJAB	28.5	5,800	5,900	5,950	6,050	150
HARYANA	27.5/28	5,600	5,700	5,750	5,850	150
UPPER RAJASTHAN	28	5,900	6,025	6,050	6,200	175
<b>CENTRAL ZONE</b>						
GUJARAT	29	55,400	56,000	56,500	57,200	1,200
MADHYA PRADESH	29	55,000	55,500	56,500	57,000	1,500
MAHARASHTRA	29 vid.	55,500	56,000	56,000	57,000	1,000
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
<b>SOUTH ZONE</b>						
ODISHA	29.5	57,500	57,800	57,900	58,000	200
KARNATAKA	29.5/30 mm	56,000	56,500	57,000	57,500	1,000
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	56,000	56,500	57,700	58,200	1,700
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,500	57,000	57,500	58,000	1,000
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						